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M A T E R I A Ł Y
D r ALFRED  K U C N E R

Siady polskiej kultury nad Odrą
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W  ciągu w ieków  X V II i X IX  b randen
burscy m argrabiow ie i pruscy królowie 
starann ie  zacierali w szelkie ślady  pol
skiej ku ltu ry  na ziemi nadodrzańskiej. 
M im o to niem ieccy uczeni w X X  wieku 
nie mogli zaprzeczyć oczyw istości fak- 

1 tów  w skazujących na  polskość tych  
ziem. R eform acja przyczyniła się znacz
nie do narzucenia germ ańskiej szaty  
p iastow skim , ziem iom nadodrzańskim . 
U w idocznia się to  p rzede  w szystk im  we 
w spółczesnym  w yglądzie św iątyń, k tóre  
od czasów  reform acji uległy gruntow nej 
p rzebudow ie, a w  następstw ie tego i 
zniekształceniu.

Z m iana polskich nazw m iast i wsi, 
w k tó re j to sztuce N iem cy celowali, za
cierała bardzo skutecznie ich polskie 
pochodzenie. K tóż by  się dom yślił, że 
w ioski „O tscher" lub „Z w einert" to  po l
skie, „O w czary“ i „Św iniary" — wsie 
należące do lubuskiego b iskupstw a We
dług źródeł już w XII w. W praw ne 
jednak  oko dostrzeże pod  p rusk im  ty n 
kiem  ślady polskości. Sylw ety w iejskich 
kościołów  drew nianych w śród cm en tar
nej zieleni wsi w  C zernow ie (Tscher- 
now ), G orzycach (G oricia), Lubiechy- 
niu (Liibbichen), U radzie  i wielu innych 
nie mogą zaprzeczyć polskiem u pocho
dzeniu, tak  są zw iązane z typem  polskie
go budow nictw a nad  W artą  i W isłą. 
W  m iastach spo tykam y znowu w bu
dow nictw ie ślady  w czesno gotyckie 
a naw et rom ańskie, iden tyczne z roz
sianym i tego rodzaju  zabytkam i w  W iel- 
kopolsce i na K ujaw ach. W ystarczy  tu 
w ym ienić m iasta leżące w  nizinie nad 
odrzańsk ie j: Lesk (Lassig), Kohlow 
(Cawl, Kauwel), R eichenw alde, D rossen, 
R ypin (R ippen) i in. Z  konieczności

ograniczym y się do przykładów  na jbar
dziej charak terystycznych .

W e wsi U rad  (A urath , U ra t) , na po
łudniow y zachód od  R ypina, is tn ie je  
kościół o typow ej polskiej sylwecie. 
W ybudow any z drzew a, jes t częściowo 
u dołu bielony. W ieża — dzw onnica 
została później dobudow ana z prusk ie
go m uru, na sku tek  zniszczenia poprze
dniej przez pożar. W ew nętrzna przebu
dow a nosi p ro testanck i charak ter — ka
zalnica w o łtarzu  i chóry  w zdłuż bocz
nych  ścian kościoła. Z a jrzy jm y  w  te j 
w iosce do gospodarskich  zabudow ań. 
C haty  w iejskie drew niane, k ry te  nie
rzadko  gontem  a naw et słom ą, posia
dają  narożnikow e w erandy  w sparte na 
słupach, k tó re  służą do przechow yw ania 
sprzętu  gospodarskiego. O bok izby  znaj
du ją  się kom ory i pom ieszczenia dla 
żywego inw entarza. W  izbie, o  bielo
nych ścianach i stropie, s to ją  w zdłuż 
ścian ławy, p rzy  n ich  stó ł (p ły ta  o p arta  
na kozłach). Stołki, ko łyska i szafa uzu
pełn ia ją  urządzenie. Sprzęty są p roste , 
typow e dla sztuk i ludow ej w  W ielko- 
polsce lub K ujaw ach. W  izbie, obok 
w ejścia do kom ory, zn a jd u je  się o lb rzy 
mi kom in z piecem  do w ypieku chleba, 
w budow any w w ew nętrzną ścianę izby. 
Podobne chaty  spo tykam y dość licznie 
w e w siach wzdłuż praw ego brzegu O dry, 
na południow y i pó łnocny w schód od 
Słubic (F rankfu rt n /O ).

W ' D rossen znajdu jem y kościół ś,w. 
Jakuba, u fundow any w r. 1298, k tó ry  
d o tąd  zachow ał swą pierw otną, go tycką 
sylw etę, okna  i sk lep ien ie . W  r. 1538 
podczas kazania pasto ra  M angolda na 
pro testanck im  nabożeństw ie, podniece
ni słowam i pastora  pro testanc i „w pier-
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w szej chwili zapędu religijnego" zni
szczyli o łtarze i  inne ozdoby  w ew nę
trzn e  kościoła i w yrzucili je  na ulice. 
M argrabia Jan  przyw łaszczył sobie 
w szelkie sreb rne  i zio te  kićlichy, m on
s tranc je  i krzyże i wywiózł ten skarb 
do K ostrzyn ia  w r. 1542. O braz ratusza 
tegoż m iasta, w ym alow any na tarczy

bractw a strzeleckiego w r. 1841, pozw ala 
nam  stw ierdzić gotycki styl budowli. 
R atusz został w  latach  1928—44 całko
wicie p rzebudow any i z dawnego stylu 
nic nie pozostało.

O to  n iek tóre  z w ielu przykładów  za
niku pierw otnego charak teru  k u ltu ra l
nego ziem nadodrzańskich .

K R O N I K A

Ziemie zachodnie 

w świetle nowych wydawnictw
O Ziemie Polskie na Zachodzie. W y

daw nictw o O ddziału  P ropagandy Gł. 
Z arządu  Polit.-W ychow aw czego W .P. 
N akładem  W oj. U rzędu  Inform acji 
i P ropagandy w Poznaniu. Str. 48 8-ki.

„Zw łaszcza o d  siebie żołnierzy-oby- 
w ateli, k tó rzyśm y ślubow ali oddać 
w szystko dla Polski, m usim y żądać 
praw dziw ego zrozum ienia in teresu  na
rodu, sięgania w zrokiem  przez w łasne 
podw órko ku po trzebom  całego pań
stw a." S tojąc na tym  stanow isku, a za
razem  chcąc z pew nością żołnierzom  
ułatw ić zorientow anie się, chociaż ogól
ne, W  całokształcie zagadnień i p rze
mian. jak ie  dziś przeżyw am y, O ddział 
Prop. Gł. Za>rz. Polit.-W ych. W. P. w y
dał p ięćdziesięciostronicow ą broszurę 
pt.: O  Z iem ie Polskie na Zachodzie. 
T reść b roszury  zam knięto  w następu
jących sześciu rozdziałach: 1. G ranice 
Państw a, a w ew nętrzny  rozw ój Polski.
2. W alczym y o pow rót Śląska do Polski.
3. Szeroki dostęp  do morza. 4. Prusy 
W schodnie — czołów ka niem czyzny 
nad B ałtykiem . 5. N a Z achód, 6. W nio
ski. N ależy mieć nadzieję, że. w ydaw 

nictw o to  spełni w  całej pełni sw oje 
zadanie.
A ntoni W rzosek: Zarys geografii fi

zycznej Śląska. N r 1. Str. 24. 16-ki. 
Józef W idajewicz: Związki Pomorza 
Zachodniego z Polską. N r 3. Str. 22 
16-ki. U n iw ersy te t Jagielloński i A ka
dem ia G órnicza. K urs naukow o-in
form acyjny  o Z iem iach Z achodnich. 
K raków  1945. N ak ład  i sk ład  głów ny: 
Polski Z w iązek Z achodni — W oje
wódzki Z arząd  O kręgow y w K rako
wie.

' U n iw ersy te t Jagielloński i A kadem ia 
G órnicza w K rakow ie zorganizow ały 
kursy  naukow o-inform acyjne o Z ie
m iach Zachodnich. W  tam ach  tych  kur
sów w ygłoszono szereg w ykładów , k tó 
rych sk ryp ty  ogłasza się obecnie dru
kiem. W  ten  sposób pow staje  m ała 
b ib lio teczka pośw ięcona spraw om  Ziem  
Zachodnich, k tó re j N r 1 stanow i w y
k ład  A ntoniego W rzoska, N r 3 zaś 
Józefa W idajew icza. W yk ład  W rzoska 
zajm uje się: 1. Pochodzeniem  nazwy 
Śląska, 2. Położeniem  geograficznym , 
3. Rzeźbą terenu, 4. S tosunkam i klima-
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